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UỶ BAN NHÂN DÂN
XÃ QUẢNG NGHIỆP

Số: 31/BC-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            Quảng Nghiệp, ngày 21 tháng 4 năm 2023

BÁO CÁO
Kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện 

công tác đầu tư công (từ 01/01/2020 đén 31/12/2022)
 

Căn cứ  Kế hoạch số 141-KH/TU, ngày 10/4/2023 của Ban thường vụ tỉnh 
ủy về việc giám sát công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện công 
tác đầu tư công trên địa bàn tỉnh. Đảng ủy xã Quảng Nghiệp báo cáo kết lãnh đạo, 
chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện công tác đầu tư công trên địa bàn xã (từ ngày 
01/01/2020 đến 31/12/2022) như sau:
 I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH 
         Triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, Chương trình hành 
động và các Đề án, các công trình trọng điểm nhiệm kỳ 2020- 2025, kế hoạch đầu 
tư công giai đoạn 2021 đến 2026, đặc biệt là các mục tiêu cho việc xây dựng NTM 
nâng cao, NTM kiểu mẫu trên địa xã bàn gặp nhiều khó khăn do ảnh hưởng của 
suy thoái kinh tế toàn cầu, do dịch bệnh COVID-19 xã phải thực hiện biện pháp 
cách ly y tế theo chỉ đạo của Chính phủ, của Tỉnh ủy Hải Dương, Huyện ủy Tứ Kỳ, 
giá vật tư tăng cao so với thời gian đấu thầu các công trình. Chính phủ, Ủy ban 
nhân dân tỉnh Hải Dương, UBND huyện Tứ Kỳ cắt giảm kinh phí đầu tư công. 
Song Đảng uỷ, HĐND, UBND xã tập trung chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện 
hoàn thành trương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới nâng cao, các 
công trình trọng điểm Nghị quyết đại hội Đảng khóa XXVI nhiệm kỳ 2020-2025 
đề ra.

II. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO THỰC HIỆN ĐẦU TƯ CÔNG
1. Công tác quán triệt, triển khai các quy định của Đảng, pháp luật của 

nhà nước về đầu tư công.

Quán triệt Nghị quyết, các đề án của huyện, Chương trình hành động và các 
Đề án thực hiện nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, kế hoach thực hiện các công trình 
trọng điểm nhiệm kỳ 2020-2025. Kế hoạch đầu tư công giai đoạn 2021-2026 và các 
quy định của pháp luật: Luật Xây dựng số 50/2014/QH13 ngày 18/6/2014, Luật Đấu 
thầu số 43/2013/QH13 ngày 26/11/2013, Nghị định số 63/2014/NĐ-CP ngày 26 
tháng 6 năm 2014 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của luật đấu 
thầu về lựa chọn nhà thầu, Nghị định số 37/2015/NĐ-CP ngày 22/4/2015 của Chính 
phủ Quy định chi tiết về hợp đồng xây dựng, Nghị định số 06/2021/NĐ-CP ngày 
26/01/2021 của Chính phủ quy định chi tiết một số nội dung về quản lý chất lượng, 
thi công xây dựng và bảo trì công trình xây dựng, Nghị định số 15/2021/NĐ-CP 
ngày 03/3/2021 của Chính phủ về quản lý dự án đầu tư xây dựng, Nghị định số 
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10/2021/NĐ-CP, ngày 09/02/2021 của Chính phủ về Quản lý chi phí đầu tư xây 
dựng, Thông tư số 09/2016/TT-BXD ngày 10/3/2016 của Bộ Xây dựng hướng dẫn 
hợp đồng thi công xây dựng, Quyết định số 25/2017/QĐ-UBND ngày 20 tháng 9 
năm 2017 của UBND tỉnh Hải Dương về việc quy định phân cấp quản lý Quy hoạch 
xây dựng, quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình, quản lý chất lượng công trình 
xây dựng, quản lý hệ thống công trình hạ tầng kỹ thuật và cây xanh đô thị trên địa 
bàn tỉnh Hải Dương; Căn cứ Quyết định số 21/2018/QĐ-UBND ngày 20/9/2018 của 
UBND tỉnh Hải Dương về việc sửa đổi, bổ sung một số điều Quy định phân cấp 
quản lý quy hoạch xây dựng, quản lý dự án đầu tư xây dựng, quản lý chất lượng 
công trình xây dựng, quản lý hệ thống công trình hạ tầng kỹ thuật và cây xanh đô thị 
trên địa bàn tỉnh Hải Dương ban hành kèm theo Quyết định số 25/2017/QĐ-UBND 
ngày 20 tháng 9 năm 2017 của UBND tỉnh Hải Dương.

2. Việc ban hành các văn bản chỉ đạo, tổ chức thực hiện đầu tư công
- Đảng ủy xã: 
Ban hành Nghị quyết đại hội Đảng bộ xã Quảng Nghiệp lần thứ XXVI 

nhiệm kỳ 2020-2025
Chương trình hành động thực hiện nghị quyết Đại hội đảng bộ xã lần thứ 

XXVI nhiệm kỳ 2020-2025
Ban hành đề án “Tiếp tục xây dựng nông thôn mưới nâng cao, nông thôn 

mới kiểu mẫu”
Ban hành đề án “nâng cao chất lượng và mức độ trường chuẩn Quốc gia  

giai đoạn 2020-2025”.
Trên cơ sở nhiệm vụ chính trị và các mục tiêu đề ra, hằng năm Đảng ủy cụ 

thể hóa các mục tiêu, nhiệm vụ đưa ra thảo luận tại các hội nghị tổng kết công tác 
xây dựng Đảng. Tháng 3 năm 2023, Đảng ủy đã tổ chức sơ kết giữa nhiệm kỳ đánh 
giá kết quả thực hiện các nhiệm vụ, chỉ tiêu, các công trình trọng điểm và điều 
chỉnh, bổ sung đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ chính trị của địa phương.

- HĐND xã 
Ban hành Nghị quyết số: 52/NQ-HĐND xã ngày 09/01/2020 HĐND xã  kỳ 

họp thứ 8 khóa XX nhiệm kỳ 2015-2021 phê duyệt kế hoạch đầu tư công năm 2020.
Ban hành Nghị quyết số: 35/NQ-HĐND xã ngày 16/7/2020 HĐND xã  kỳ 

họp thứ 9 khóa XX nhiệm kỳ 2015-2021 phê duyệt bổ sung kế hoạch đầu tư công 
năm 2020.

Ban hành Nghị quyết số:36/NQ-HĐND xã ngày 16/7/2020 HĐND xã kỳ 
họp thứ 9 khóa XX nhiệm kỳ 2015-2021 phê duyệt bổ sung kế hoạch đầu tư công 
năm 2020.

Ban hành Nghị quyết số: 40/NQ-HĐND xã ngày 29/12/2020 HĐND xã kỳ 
họp thứ 10 khóa XX nhiệm kỳ 2015-2021 về việc phê duyệt kế hoạch đầu tư công 
trung hạn 2021-2025
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Ban hành Nghị quyết số: 41/NQ-HĐND xã ngày 29/12/2020 HĐND xã kỳ 
họp thứ 10 khóa XX nhiệm kỳ 2015-2021 về việc phê duyệt kế hoạch đầu tư công 
năm 2021

Ban hành Nghị quyết số: 18/NQ-HĐND xã ngày 29/12/2021 HĐND xã kỳ 
họp thứ 10 khóa XX nhiệm kỳ 2015-2021 về việc giao thẩm quyền quyết định chủ 
trương đầu tư các dự án đầu tư công nhóm C sử dụng vốn đầu tư công thuộc ngân 
sách xã quản lý năm 2021

Ban hành Nghị quyết số: 14/NQ-HĐND xã ngày 19/11/2021 HĐND xã kỳ 
họp thứ 2 khóa XXI nhiệm kỳ 2021-2026 về việc phê duyệt bổ sung kế hoạch đầu 
tư công trung hạn 2021-2025

Ban hành Nghị quyết số: 15/NQ-HĐND xã ngày 19/11/2021 HĐND xã  kỳ 
họp thứ 2 khóa XXI nhiệm kỳ 2021-2026 về việc phê duyệt bổ sung kế hoạch đầu 
tư  năm 2021

Ban hành Nghị quyết số: 22/NQ-HĐND xã ngày 27/12/2021 HĐND xã kỳ họp 
thứ 3 khóa XXI nhiệm kỳ 2021-2026 phê duyệt kế hoạch đầu tư công năm 2022.

Ban hành Nghị quyết số: 23/NQ-HĐND xã ngày 27/12/2021 HĐND xã  kỳ 
họp thứ 3 khóa XXI nhiệm kỳ 2021-2026 về việc giao thẩm quyền quyết định chủ 
trương đầu tư các dự án đầu tư công nhóm C sử dụng vốn đầu tư công thuộc ngân 
sách xã quản lý.

3. Phân công, phân nhiệm, thành lập các cơ quan tham mưu, quản lý, tổ 
chức thực hiện.

Ban hành Nghị quyết số: 18/NQ-HĐND xã ngày 29/12/2021 HĐND xã kỳ 
họp thứ 10 khóa XX nhiệm kỳ 2015-2021 về việc giao thẩm quyền Quyết định chủ 
trương đầu tư các dự án đầu tư công nhóm C sử dụng vốn đầu tư công thuộc ngân 
sách xã quản lý năm 2021

Ban hành Nghị quyết số: 23/NQ-HĐND xã ngày 27/12/2021 HĐND xã kỳ 
họp thứ 3 khóa XXI nhiệm kỳ 2021-2026 về việc giao thẩm quyền quyết định chủ 
trương đầu tư các dự án đầu tư công nhóm C sử dụng vốn đầu tư công thuộc ngân 
sách xã quản lý năm 2022

Quyết định số 15/QĐ-UBND thành lập ban quản lý các dự án do UBND xã 
làm chủ đầu tư.

Phân công nhiệm vụ cho cán bộ phụ trách, đồng chí chủ tịch phụ trách 
chung, các thành viên giúp việc: phó chủ tịch UBND xã, Địa chính- Xây dựng, Tài 
chính- Kế toán, Văn phòng- Thống kê.

4. Công tác công khai, minh bạch trong đầu tư công 
Công bố công khai dự toán ngân sách xã hàng năm theo thông tư số 

343/2016/TT-BTC ngày 30 tháng 12 năm 2016 trong đó có mục công khai dự toán, 
quyết toán chi đầu tư công trên cổng thông tin điện tử của xã, đài truyền thanh, tại 
văn phòng UBND xã.
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Công khai nợ công trên cổng thông tin điện tử xã, đài truyền thanh xã, văn 
phòng UBND xã.

Công khai đấu thầu xây dựng trên báo đầu tư, cổng thông tin điện tử xã về 
giá trị gói thầu, đơn vị trúng thầu thời gian khởi công, thời gian hoàn thành các dự 
án được triển khai tại xã .

5. Công tác kiểm tra, giám sát về đầu tư công.
Công tác kiểm tra, giám sát của huyện ủy, UBKT huyện ủy.
 6. Việc nghe, cho ý kiến chỉ đạ, tháo gỡ khó khăn vướng mắc trong đầu 

tư công
II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN ĐẦU TƯ CÔNG TRÊN ĐỊA BÀN
1. Việc thực hiện các chương trình, dự án đầu tư công nhiệm kỳ trước 

chuyển sang (không có)
2. Công tác xây dựng kế hoạch thực hiện các chương trình dự án đầu tư 

công  nhiệm kỳ 2020-2025 và kế hoạch đầu tư công hàng năm 
- Công tác xây dựng kế hoạch nhiệm kỳ 2020-2025
Xây dựng chương trình hành động thực hiện Nghị quyết đại hội Đảng bộ xã 

lần thứ XXVI nhiệm kỳ 2020-2025
Ban hành 9 đề án phát triển Kinh tế, Văn hóa - Xã hội, An ninh -Quốc 

phòng, Giáo dục, Y tế, Chương trình mực tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới, 
vệ sinh môi trường,

Xây dựng  Kế hoạch phát triển kinh tế xã hội giai đoạn 2020-2025
Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050
Xây dựng kế hoạch đầu tư công giai đoạn 2021-2025
- Công tác xây dựng kế hoạch năm 2020,2021,2022: Thực hiện theo kế 

hoạch đầu tư công trung hạn 2021-2025 trên cơ sở nguồn vốn hỗ trợ ngân sách 
tỉnh, huyện, tiền đấu giá quyền sử dụng đất được hội đồng nhân dân xã thông qua 
đảm bảo nguồn vốn tối thiểu để triển khai xây dựng công trình trọng điểm theo 
Nghị quyết đại hội Đảng bộ khóa XXVI nhiệm kỳ 2020-2025 đề ra, hoàn thành 
chương trình mực tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới.

- Các dự án chưa triển khai theo kế hoạch (không)
- Các dự án triển khai bổ sung: Nâng cấp, cải tạo đường giao thông  xã 

Quảng Nghiệp đoạn từ nhà ông Định (Lượng) đến đường 191B, Nâng cấp, cải tạo 
đường giao thông xã đoạn từ điểm dân cư mới thôn Gồm đến nhà ông Phần, Nhà 
làm việc 2 tầng trạm y tế xã Quảng Nghiệp: 

Lý do bổ sung: Hoàn thiện tiêu chí công nhận nông thôn mới nâng cao, phục 
vụ công tác phòng chống dịch,
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Văn bản: Nghị quyết bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn 2021-2025, 
Nghị quyết bổ sung kế hoạch đầu tư công năm 2021.

3. Kết quả thực hiện các chương trình, dự án đầu tư công
4. Kết quả giải ngân vốn đầu tư công
4.1. Quy trình thực hiện giải ngân vốn đầu tư công
- Quy trình giải ngân theo quy định của pháp Luật (theo luật đầu tư công, 

Luật ngân sách) giải ngân vốn đầu tư công theo Luật Ngân sách 
4.2: Kết quả giải ngân vốn năm 2020
4.2.1: Tình hình nợ đọng đến 31/12/2019: 1.840,9 triệu đồng
4.2.2: Kết quả giả ngân
- Tổng nguồn vốn đầu trên địa bàn xã năm 2020: 13.221,8 triệu đồng
- Kết quả giải ngân; 11.412,3 triệu đồng
+ Giải ngân trả nợ đọng cho các năm trước: 2.722,8 triệu đồng
+ Giải ngân cho các chương trình, dự án trong năm kế hoạch: 8.689,5 triệu đồng
  4.3: Kết quả giải ngân vốn năm 2021
4.3.1: Tình hình nợ đọng đến 31/12/2020: 8.695,0 triệu đồng
4.3.2: Kết quả giả ngân
- Tổng nguồn vốn đầu trên địa bàn xã năm 2021: 33.873,8  triệu đồng
- Kết quả giải ngân
+ Giải ngân trả nợ đọng cho các năm trước: 772,7 triệu đồng
+ Giải ngân cho các chương trình, dự án trong năm kế hoạch: 30.792,3 triệu đồng
4.4: Kết quả giải ngân vốn năm 2022
4.4.1: Tình hình nợ đọng đến 31/12/2022:  13.274,5 triệu đồng
4.4.2: Kết quả giả ngân
- Tổng nguồn vốn đầu trên địa bàn xã năm 2020: 3.966,9 triệu đồng
- Kết quả giải ngân
+ Giải ngân trả nợ đọng cho các năm trước: 2.600 triệu đồng
+ Giải ngân cho các chương trình, dự án trong năm kế hoạch: 1.260 triệu  đồng
5. Đánh giá hiệu quả đầu tư đối các dự án: 
Bổ sung cơ sở vất chất cho các trường đạt tiêu chí trường chuẩn Quốc gia 

theo thông tư 13/2020/TT-BGDĐT của Bộ Giáo dục và đào tạo.
Kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội nông thôn được đầu tư ngày càng hoàn thiện, 

đời sống vật chất, tinh thần của người dân nông thôn ngày càng được nâng cao.
6. Công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm trong đầu tư;
- Các dự án, chương trình, gói thầu đã được thanh tra, kiểm tra theo Quyết 

định số 3088/QĐ-STC-TTr  của Sở Tài chính tỉnh Hải Dương ngày 06 tháng 10 
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năm 2021 về việc thanh tra ngân sách huyện, các xã, thị trấn công tác quản lý, sử 
dụng  kinh phí các nguồn đầu tư xây dựng cơ bản, kết luận số 306/STC-TTr  ngày 
26 tháng 01 năm 2022 gồm 9 hạng mục công trình

Cải tạo, sửa chữa nghãi trang liệt sỹ xã
Điểm dân cư mới thôn Gồm giai đoạn 1
Hạ tầng kỹ thuật khu dân cư mới thôn Mạc giai đoạn 2
Nhà hiệu bộ, phòng học chức năng 2 tầng móng 3 tầng trường Tiểu học
Nâng tầng 3 nhà hiệu bộ, phòng học chức năng trường Tiểu Học
Trường tiểu học xã Quảng Nghiệp: Hạng mục: Cải tạo sân, bồn cây, rãnh 

thoát nước và tường rào
Nhà lớp học 3 tầng 6 phòng trường MN
Nâng cấp, cải tạo đường làng nghề thôn Kiêm Tân
Cải tạo, nâng cấp đường trục xã đoạn QL37 đến trạm y tế xã
- Tổng hợp đánh giá những sai sót: Tính toán sai khối lượng, đơn giá định 

mức trong khâu lập dự toán, nghiêm thu chưa chặt chẽ
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III. ĐÁNH GIÁ ƯU ĐIỂM, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN
1. Ưu điểm
Công tác tác lãnh đạo, chỉ đạo sâu sát, kịp thời, quyết liệt của Đảng ủy, Hội 

đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân xã, vào cuộc của cả hệ thống chính trị, sự hưởng 
ứng tích cực của nhân dân.

Được  huyện Ủy, UBND huyện, các phòng ban quan tâm chỉ đạo kịp thời, 
tháo gỡ khó khăn cho địa phương.

2. Hạn chế
Nguồn vốn đầu tư còn dàn trải việc thực hiện kế hoạch đầu tư công trung 

hạn còn nhiều bấp cập do không chủ động được nguồn vốn phụ thuộc nhiều vào 
tiền đấu giá quyền sử dụng đất.

Chi phí nhân công, giá vật liệu có sự biến động tăng dẫn đến tổng mức đầu 
một số công trình tăng so với dự toán được duyệt, do đó ảnh hưởng tiến độ hoàn 
thành công trình.

Nguồn vốn đầu tư xây dựng còn dàn trải, các hạng mục công trình thanh 
toán kéo dài ảnh hưởng tiến độ hoàn thành các hạng mục công trình.

Nguồn thu tiền sử dụng đất trên địa bàn xã chưa đáp ứng được nhu cầu vốn 
đầu tư cho các công trình do UBND xã làm chủ đầu tư như, xây dựng trường học, 
hạ tầng kỹ thuật
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3. Nguyên nhân  
Nguồn đối ứng chi đầu tư xây dựng cơ bản theo định mức, trương trình mục 

tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới cho các công trình thấp và không kịp thời 
ảnh hưởng đến tiền độ thi công các công trình.

Tỷ lệ điều tiết tiền đầu giá đất cho xã 15% rất thấp dẫn đến nợ công ở mức cao. 
Nguồn vồ hỗ trợ cho xã khó khăn không có dẫn đến nợ công ở xã ở mức cao.
Nguồn vốn xã hội hóa xây dựng nông thôn mới thấp chủ yếu làm đường giao 

thông quy mô nhỏ lẻ, không đồng bộ phụ thuộc lớn khả năng kinh tế khu dân cư.
IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

   1. Đề nghị Ủy ban nhân tỉnh Hải Dương tăng tỷ lệ điều tiết đấu giá quyền sử 
dụng đất từ 15% lên 30%  để xã trả nợ đầu tư xây dựng nông thôn mới. Tăng mức 
hỗ trợ kiên cố phòng học từ 50 triệu đồng/phòng lên 150 triệu đồng/phòng do chi 
phí nhân công tăng, hỗ trợ kinh phí cho xã đạt nông thôn mới nâng cao, nông thôn 
mới kiểu mẫu mồi xã 5 tỷ đồng, hỗ trợ kinh phí đầu tư xây dựng cho trường đạt 
chuẩn Quốc  gia mức độ I, II
 2. Đề nghị Ủy ban nhân huyện Tứ Kỳ có chính sách ưu tiên hỗ trợ xã vượt 
kế hoạch chỉ tiêu được giao dự toán đấu giá quyền sử dụng đất, hỗ trợ các xã hoàn 
thành việc xây dựng NTM nâng cao, NTM kiểu mẫu và việc xây dựng các trường 
nâng chuẩn tái chuẩn.

UBND  xã Quảng Nghiệp báo cáo phòng Tài chính-Kế hoạch huyện Tứ Kỳ 
nắm được./.
Nơi nhận
- Phòng TC-KH huyện Tứ Kỳ;
- BTV Đảng ủy;
- Lưu: Vp.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Vũ Chí Mạnh
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